- 1 -

关于印发《2024年度松江区各污水处理厂
异常来水冬季排查行动方案》的通知

各相关单位：

为确保我区各污水处理厂冬季期间正常平稳运行，保持

出水水质稳定达标，现将《2024年度松江区各污水处理厂异

常来水冬季排查行动方案》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：2024年度松江区各污水处理厂异常来水冬季排查

行动方案

上海市松江区水务局

2024年 12月 23日

沪松水〔2024〕304号

上海市松江区水务局文件

- 2 -

附件

2024年度松江区各污水处理厂异常来水
冬季排查行动方案

根据《松江区关于加强污水处理厂进水和出水水质异常应

对处置工作方案》（沪松环﹝2023﹞21号），为有效增强区域污

水排放企业管控水平，化解各污水处理厂服务片区内超标污水

对污水处理厂生产工艺产生的不良影响，计划于 2024年 12月

下旬至 2025年 1月中旬开展 2024年度松江区各污水处理厂异

常来水冬季排查专项行动，对各污水处理厂服务范围内重点污

水排放企业开展排查，现制定本方案。

一、工作目标

针对各区属污水处理厂进厂水、泵站来水超纳管（设计）

标准等异常情况，通过明确目标、落实责任，联合执法、跟踪

反馈等措施，严格排查、问题导向，突出重点、注重实效，以

执法检查与普法宣传为抓手，提高污水排水监督管理力度以及

对违法行为依法处置的针对性和有效性，确保工业污废水达标

排放。

二、实施范围

根据各污水处理厂年内存在异常来水的监测数据，对区域

内重点排水户及疑似可能存在超标排放行为的企业开展检查，

- 3 -

特别是松东污水处理厂存在超设计进水标准的服务范围，作为

重点排查对象落实专项检查行动。

三、时间安排

1、梳理排查阶段（12月 26日-1月 6日）

根据各污水处理厂异常进水情况及一级泵站存在异常情

况，明确专项检查对象。一是经济技术开发区及各街镇工业园

区重点纳管企业（由属地部门提供）；二是常规水质巡查检测过

程中疑似有超标排放情形的企业（由各污水处理厂提供）；三是

根据异常来水超标因子追溯可能存在超标情形的企业（由各污

水处理厂提供）。请各部门于 1月 3日前，统一梳理上报至区水

务局汇总。

2、专项检查阶段（1月 9日-1月 13日）

对排查整治对象开展全面、细致、深入检查，重点针对企

业污水排放工艺及其处理设施开展针对性执法和监测工作，并

开展重点排污单位夜间和周末的错时检查。同时建立问题清单,

重点对松东污水处理厂存在超设计进水标准的服务范围内企业

开展针对性排查。

3、跟踪闭环阶段（1月 16日-1月 20日）

根据排查问题清单，及时开展整改督察工作，实施销项管

理，做到闭环留痕。

4、总结阶段（1月 21日-1月 23日）

结合问题清单与处置、整改情况，组织开展污水处理厂异

- 4 -

常来水冬季排查行动总结会，分析问题、总结经验。

四、工作内容

（一）对各污水处理厂上报的疑似存在超标排放企业，各

街镇工业园区重点排水户，以及污水处理厂直流管及其他重点

纳管企业开展排查（重点对松东污水处理厂服务范围内重点排

水户、疑似存在超标排放行为企业开展重点排查）。对异常来水

超标因子分析后，可能导致水质超标的企业开展排查，同时开

展普法宣传。

（二）各污水处理厂提供年度内厂区与泵站进水异常相关

数据、常规巡查发现疑似超标排放的企业清单和水质数据，泵

站、管网和污水直排企业名单，并协助开展专项检查工作。

（三）各街镇协助配合执法部门开展入户检查，特别是园

中园、厂中厂内二级排水户的排查工作；对检查过程中发现超

标排放或污水预处理设施未按要求正常投入使用的，协助落实

监督整改；对辖区内企业排水户开展宣传与引导，营造依法依

规排水良好氛围。

五、工作要求

1、加强思想认识

各相关单位要高度重视污水排放冬季专项行动工作，统筹

协调，积极配合，落实部门和专人，确保专项行动有序开展，

对违法违规排水行为形成震慑，为元旦、春节等重要节假日期

间污水达标排放营造良好氛围。

- 5 -

2、强化工作落实

各相关单位要突出重点，结合疑似区域和问题清单精准排

查，对发现问题与目标要第一时间上报并提出整改要求。对企

业排水户的依法排水宣传，应做到全覆盖，通过现场指导、下

发提示单、组织专题会议等多种形式落实到位。

3、依法依规处置

各执法部门依法依规严格排查，对发现的违法违规问题，

要求即知即改、全面整改，对违法行为，按照法律法规规定依

法处理。

上海市松江区水务局办公室 2024年 12月 24日印发

	一、工作目标
	二、实施范围
	根据各污水处理厂年内存在异常来水的监测数据，对区域内重点排水户及疑似可能存在超标排放行为的企业开展检
	三、时间安排
	四、工作内容